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Често използвани означения и
съкращения

R — Множеството на реалните числа
α, γ — С малки букви от гръцката азбука са означени ска-

ларни стойности или функции
A,C — С главни латински букви са означени матрици
b,x — Векторите са означени с удебелени латински букви

e — Единичен вектор с подразбираща се размерност
0 — Нулев вектор с подразбираща се размерност a1,1

a2,2

a3,3

 — Често при записа на матрици нулевите елементи са
пропускани

МСГ — Метод на спрегнатия градиент
МСГП — Метод на спрегнатия градиент с преобуславяне
МКЕ — Метод на крайните елементи
МКР — Метод на крайните разлики

СЛАУ — Система линейни алгебрични уравнения
MIC(0) — Модифицирана непълна факторизация на Холецки

от нулев ред

δij — Символ на Кронекер: δij =

{
0, i 6= j
1, i = j

l (v1,v2, . . . ,vn) — Линейна обвивка на вектори или функции.
diag(a1,1, a2,2, . . . , an,n) — Диагонална матрица с изброени елементи по главния

диагонал
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Увод

Актуалност и съвременно състояние на темата

Математическото моделиране е сложен интердисциплинарен процес, кой-
то има за цел изучаването, разбирането и описването на процесите и явленията
в заобикалящият ни свят. То включва:

1. Събиране на познание чрез наблюдения и експерименти;

2. Определяне на имащите отношение към разглежданите процеси фактори
и величини;

3. Изясняване на количествените връзки между тях, формулирайки физич-
ни и математични закони.

Веднъж изведени тези закони биват прилагани и при други ситуации. Когато
математическите модели биват реализирани, като компютърни програми, из-
вършващи симулации на различните физични процеси, говорим за компютър-
но моделиране. То ни позволява да извършваме нови, виртуални експерименти
и да разбираме по-добре реалните такива. Например при една термосимула-
ция с компютърен експеримент можем да получим топлинното поле във всяка
една точка от изследваната област, дори в точки вътрешни за твърди тела.
Компютърното моделиране е незаменим инструмент в редица случаи, сред ко-
ито:

• Мащабите на експеримента, не позволяват провеждането му – например
гравитационна симулация на галактика;

• Цената на оборудването и консумативите за извършване на реален екс-
перимент е много голяма;

• Трябва висока точност – количествена, пространствена и времева – на
симулираните величини.

Математическите модели на физичните процеси са обикновено интегрални
или диференциални уравнения. В някои идеализирани частни случаи и при
прости геометрии те могат да се решат аналитично. Това често не е възможно
за реални задачи. Тогава се прибягва до тяхното числено решаване. Първа
стъпка от численото решение е дискретизацията. Това е апроксимацията на
непрекъснатата задача с дискретна такава. Основни методи за числено реша-
ване на диференциални уравнения са методът на крайните разлики (МКР) и
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методът на крайните елементи (МКЕ) [69]. При дискретизация на гранични за-
дачи се получават системи линейни алгебрични уравнения (СЛАУ) в следния
вид.

Ax = b.

Матриците в тези системи са разредени и често с голяма размерност – дости-
гаща милиони и милиарди неизвестни.

Дефиниция. Разредени матрици наричаме такива матрици, при които бро-
ят на ненулевите елементи на всеки ред е ограничен с константа независеща
от размера на матрицата.

Методите за решаване на СЛАУ най-общо се делят на два типа: преки и
итерационни [46, 88, 93, 94]. Преките методи дават точно решение (при точна
аритметика), като броят на операциите е ограничен и предварително известен.
Такива методи са

• Гаусовата елиминация – привеждане на матрицата на системата A в три-
ъгълен вид;

• методът на квадратния корен, известен още като метод на Холецки;

• LU факторизация – преобразуване на матрицата A като произведение на
долно- и горнотриъгълни такива;

• метод на вложените сечения [50].

При итерационните методи, решението се търси като последователност от
приближения, като всяко следващо приближение се намира от предишните
едно или повече приближения. Този процес се повтаря до достигането на оп-
ределен критерий за сходимост. В Таблица 1 са дадени порядъците на броя на
операциите и необходимата памет за различни преки и итерационни методи,
като са вписани порядъците на броя на операциите и необходима оперативна
памет. Както се вижда итерационните методи базирани на метода на спрегна-
тия градиент (МСГ), както и многонивовите и мултигрид методи имат явни
предимства за този клас задачи пред преките, както по отношение на използ-
ваната оперативна памет, така и по броя на операциите им. Тяхната сходимост
силно зависи от числото на обусловеност на матрицата A:

Дефиниция. Число на обусловеност на матрицата A бележим с κ(A), като

κ(A) = ||A||.||A−1||

за някоя норма ||.||.

Забележка. Когато нормата ||.|| е Евклидовата, а матрицата A е симетрична и
положително определена, тогава числото на обусловеност може да бъде изра-
зено чрез най-голямата λN и най-малката λ1 собствени стойности на матрицата
A:

κ(A) = ||A||2.||A−1||2 =
λN
λ1

.

Тогава наричмаме κ(A) спектрално число на обусловеност. В тази работа под
число на обусловеност навсякъде разбираме спектралното такова.
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Таблица 1: Брой на операциите и необходима оперативна памет за различните
методи за решаване СЛАУ със симетрична матрица с размери N×N , получена
при решаване на гранична елиптична задача от втори ред

Метод Размерност Операции Памет
Гаусова елиминация 2D, 3D O(N3) O(N2)

Метод на Холецки 2D O(N2) O(N3/2)

Метод на Холецки 3D O(N13/9) O(N5/3)

Метод на вложените сечения 2D O(N3/2) O(N logN)

Метод на вложените сечения 3D O(N2) O(N4/3)

МСГ 2D O(N3/2) O(N)

МСГ 3D O(N4/3) O(N)

МСГ с MIC(0) преобусловител 2D O(N5/4) O(N)

МСГ с MIC(0) преобусловител 3D O(N7/6) O(N)
МСГ с мултигрид преобусловител 2D,3D O(N) O(N)
МСГ с многонивов преобусловител 2D,3D O(N) O(N)

При метода на спрегнатия градиент броят на итерациите необходим за дос-
тигане на зададена точност е пропорционален на квадратен корен от числото
на обусловеност κ(A). Числото на обусловеност има отношение и към преките
методи, където при решаване на системи с лошо обусловените матрици (а то-
ва са матриците с голямо число на обусловеност) се получават много големи
грешки при закръгления (при работа с числа с крайна точност).

Сходимостта на метода на спрегнатия градиент може да се подобри чрез
преобуславяне, което по същество е решаване на друга система с по-добре
обусловена матрица B

By = c,

като търсеното от нас решение x може лесно (и бързо) да бъде намерено от
полученото такова y.

Времето за решаването на СЛАУ, след избиране на подходящ метод, може
допълнително да бъде намалено, като се използва паралелизация. Това озна-
чава алгоритъмът да се изпълнява едновременно на повече от един процесор.
Това може да доведе до ускорение на изпълнението на алгоритмите пропор-
ционално на броя на процесорите. Още повече при съвременните компютърни
системи, скоростта на процесорите с общо предназначение, към настоящия мо-
мент (2015 година) е спряла да се покачва и паралелизацията е единствения
начин за по-бързото изпълнение на даден алгоритъм.

В настоящата работа разработваме паралелен алгоритъм за решаване на
тримерни елиптични гранични задачи от втори ред по метода на спрегнатия
градиент с преобусловител модифицирана непълна факторизация на Холецки
от нулев ред (MIC(0)). Това е логическо продължение на работите на колегите
Иван Георгиев, разработил алгоритми за преобуславяне на тримерни задачи,
и на Гергана Бенчева, разработила подобен паралелен алгоритъм, но за дву-
мерни задачи[11, 12].

Въпреки неоптималния си характер, показваме, че преобусловителя на ба-
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зата на непълната факторизация може успешно да се конкурира с модерни,
асимптотично оптимални мултигрид алгоритми.

Цели на дисертационния труд

Основните цели на изследванията в дисертацията са:

• Разработване и изследване на паралелен MIC(0) преобусловител за три-
мерни елиптични задачи, дискретизирани чрез неконформни крайни еле-
менти на Ранахер–Турек.

• Разработване и изследване на паралелен блочен MIC(0) преобусловител
от тип разделяне по преместванията за тримерната система на Ламе и
приложението му за числено решаване на еластични задачи върху вок-
селни структури.

• Разработване и изследване на паралелен алгоритъм за числена хомоге-
низация на вокселни структури.

Методология на изследванията

При решаването на задачи с голяма размерност от основно значение са вре-
мето за изпълнение на програмата и ресурсите, които тя заема – оперативна
памет, брой на използваните процесори. Тези величини имат директно отно-
шение, както към цените на компютърните системи, така и към разходите за
експлоатацията им (например потребявана електрическа енергия). Специално
внимание е обърнато на минималното ползване на оперативна памет – това
позволява решаването на по-големи задачи. Времето за изпълнение на прог-
рамите също има значение за използването им в практиката. Например, никой
не би чакал дни за компютърна проверка на правописа.

От друга страна времето е пропорционално на броя на извършваните опе-
рации за даден алгоритъм. За минимизиране на този брой са необходими ефек-
тивни алгоритми. Основно средство за решаване на големи СЛАУ е МСГ. Бро-
ят на операциите за изпълнение на алгоритъма е пропорционален на корен
квадратен на числото на обусловеност на матрицата κ(A) и на броя на неиз-
вестните N . В разработените в дисертацията преобусловители основна цел е
създаването на преобусловител C намаляващ относителното число на обусло-
веност κ (C−1A).

Разработените в дисертацията алгоритми на базата на модифицирана не-
пълна факторизация на Холецки имат брой на операциите O(N7/6). Времената
за изпълнението им са сравнени с мултигрид алгоритъм с оптимална изчис-
лителна сложност O(N).

За паралелните програми времето за изпълнение силно зависи и от пара-
лелната ефективност. Тя е оценка за това каква част от процесорното време
(на всички процесори) се използва от програмата. Разработените алгоритми
имат оптимална асимптотична паралелна ефективност.
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Съдържание на дисертацията

Дисертацията се състои от увод и четири глави.
В първа глава са представени общи сведения за методите и алгоритми-

те използвани в дисертацията. Това включва метода на крайните елементи и
крайните елементи на Ранахер-Турек, общи понятия от линейната теория на
еластичността, метода на спрегнатия градиент с преобуславяне за решаване
на системи линейни алгебрични уравнения, непълната модифицирана факто-
ризация на Холецки MIC(0), алгебричния мултигрид, както и някои бележки
върху програмната реализация на разработените алгоритми.

Във втора глава е разработен паралелен алгоритъм за преобуславяне на
елиптични задачи, дискретизирани чрез крайни елементи на Ранахер-Турек
използвайки MIC(0) факторизация. Изведени са оценки за сходимостта, както
и за паралелните времена на алгоритъма.

В трета глава е разработен паралелен алгоритъм за решаване на уравне-
нията на Ламе върху вокселни структури, на базата на разделяне по премес-
тванията и използвайки алгебричен мултигрид или разработения в Глава 2
алгоритъм.

В заключителната четвърта глава са изследвани някои приложения на ал-
горитмите включващи компютърна симулация на напрегнатото и деформи-
рано състояние на трабекуларна кост и пилотни фундаменти, като и числена
хомогенизация за композитни материали.

Съществено място в Глави 2,3 и 4 е отделено и на числените експерименти.
Те демонстрират сходимостта, ефективността и приложимостта на разработе-
ните методи.

В интернет могат да бъдат намерени текста на дисертацията в електронна
форма, изходния код на разработените програми и инструменти, както и други
материали по дисертацията [89].

Списък на публикациите по дисертацията

Резултати, включени в дисертацията, са публикувани в [2, 32, 53, 54, 56, 60–
63, 84, 85]:

• Y. Vutov. Parallel incomplete factorization of 3D NC FEM elliptic systems.
Numerical Methods and Applications, LNCS 4310, 114–121. Springer-Verlag,
2007

• I. Lirkov and Y. Vutov. Comparative analysis of high performance solvers
for 3D elliptic problems. Proceedings of the International Multiconference on
Computer Science and Information Technology, 483–492, 2007

• P. Arbenz, S. Margenov, and Y. Vutov. Parallel MIC(0) preconditioning of 3D
elliptic problems discretized by Rannacher–Turek finite elements. Computers
and Mathematics with Applications, 55(10):2197–2211, 2008

• I. Georgiev, E. Ivanov, S. Margenov, and Y. Vutov. Numerical homogenization
of epoxy-clay composite materials. Numerical Methods and Applications,
LNCS 8962, 130–137. Springer Berlin Heidelberg, 2015

12 УВОД

• S. Margenov, S. Stoykov, and Y. Vutov. Numerical homogenization of heterogeneous
anisotropic linear elastic materials. Large-Scale Scientific Computing, LNCS,
347–354. Springer Berlin Heidelberg, 2014

• S. Margenov and Y. Vutov. Parallel MIC(0) preconditioning for numerical
upscaling of anisotropic linear elastic materials. Large-Scale Scientific Computing,
LNCS 5910, 805–812. Springer, 2010

• I. Lirkov, Y. Vutov, M. Paprzycki, and M. Ganzha. Parallel performance
evaluation of MIC(0) preconditioning algorithm for voxel µFE simulation.
Parallel Processing and Applied Mathematics, LNCS 6068, 135–144. Springer,
2010

• S. Margenov and Y. Vutov. Parallel PCG algorithms for voxel FEM elasticity
systems. Proceedings of the International Multiconference on Computer Science
and Information Technology, 517–526, 2007

• Y. Vutov. Parallel DD-MIC(0) Preconditioning of Nonconforming Rotated
Trilinear FEM Elasticity Systems. Large-Scale Scientific Computing, LNCS 4818,
745–572. Springer-Verlag, 2008

• I. Lirkov, Y. Vutov, M. Ganzha, and M. Paprzycki. Comparative Analysis
of High Performance Solvers for 3D Elasticity Problems. Numerical Methods
and Applications, LNCS 5434, 392–399. Springer-Verlag, 2009

• S. Margenov and Y. Vutov. Preconditioning of voxel FEM elliptic systems.
TASK Quarterly, 11(1-2):117–128, 2007

Апробация на резултатите

Резултати от дисертацията са докладвани на семинари в бившия Инсти-
тут по Паралелна Обработка на Информацията и на редица международни
конференции, сред които

• Large Scale Scientific Computations, Созопол – 2007, 2009, 2011, 2013;

• International Conference on Parallel Processing and Applied Mathematics,
Торун, Полша – 2011

• Enumath, Упсала, Швеция – 2009

• International Workshop on Parallel Matrix Algorithms and Applications PMAA
Нюшател, Швейцария – 2008, Базел, Швейцария – 2010

• Numerical Methods and Applications, Боровец – 2006, 2010, 2014

УВОД 13

Участие в научни проекти

Участвал съм в редица научни проекти, сред които:

• ДО02-115/2008 – Център за върхови научни постижения "Суперкомпю-
търни приложения";

• ДО02-147/2008 – Методи, алгоритми и софтуерни средства за задачи с
голяма размерност и йерархични компютърни модели;

• ДФНИ И01/5 – Числени методи за свързани системи и компютърно мо-
делиране в биомедицината и екологията;

• BG161PO003-1.1.06-0004-C0001 -– ОП „Конкурентоспособност” - Инова-
тивни технологични решения за радиочестотна термоаблация;

• ДЦВП02/1 – Развитие на център за върхови научни постижения "Супер-
компютърни приложения";

• BIS-21++ – Bulgarian IST Centre of Competence in 21 Century;

• PRACE – Partnership for Advanced Computing in Europe.

Основни научни и научноприложни приноси
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• Разработен е паралелен блочен MIC(0) преобусловител от тип разделяне
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Глава 1

Въведение

В тази глава са включени основни сведения за задачите, методите и алго-
ритмите засегнати и използвани в дисертацията. Това са: метода на крайните
елементи и в частност неконформните крайни елементи на Ранахер и Турек;
метода на спрегнатия градиент с преобуславяне; модифицираната непълна
факторизация; алгебричния мултигрид, както и формулировка на задачи от
линейната еластичност.

1.1 Метод на крайните елементи

При числено решаване на диференциални уравнения, непрекъсната задача
се дискретизира, след което се решава получената система от линейни алгеб-
рични уравнения. Един от съвременните подходи за дискретизация е методът
на крайните елементи (МКЕ) [7, 16, 43, 95]. Името на метода произлиза от
идеята решенията на диференциалните уравнения да се приближават вър-
ху елементи с краен размер, а не безкрайно малки, както при построенията в
анализа. При МКЕ решението се търси като линейна комбинация от функции,
чийто носител е ограничен върху малък брой (съседни) елементи. Най-често
тези функции са на части полиномиални.

МКЕ е предпочитан метод в следните случаи:

• при решаването на задачи в области със сложна геометрия,

• при променящи се с времето области,

• при желана различна точност в различни части от областта.

1.1.1 Описание на метода

Нека разгледаме следната елиптична гранична задача:

−∇ · (a(x)∇u(x)) = f(x), x ∈ Ω, (1.1.1а)
u(x) = 0, x ∈ ΓD, (1.1.1б)

(a(x)∇u(x)) · n = 0, x ∈ ΓN , (1.1.1в)

15
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където Ω е (ограничена, едносвързана) област в R3, с граница ∂Ω, разделена
на две части – ΓD, с ненулева мярка, където се налагат гранични условия на
Дирихле, и ΓN , където се налагат гранични условия на Нойман, ΓD ∩ ΓN = ∅,
∂Ω = ΓD ∪ ΓN , а с a(x) = [aij(x)]3i,j=1 е означена симетричната и положител-
но определена коефициентна матрица от на части гладки функции върху Ω,
aij(x) ∈ C0.

Като първа стъпка в МКЕ, диференциалната задача (1.1.1) се поставя в
еквивалентна вариационна формулировка. Това става по следния начин: Ум-
ножаваме (1.1.1а) с пробна функция v ∈ V , V = H1

D = {v ∈ H1 : v = 0 върху
ΓD} и след това интегрираме върху Ω. Тук с H1 е означено соболевото прос-
транство W 1,2 – пространството от функции с крайна L2 норма, които имат и
крайна L2 норма на първата си производна (в слаб смисъл). След интегриране
по части получаваме вариационната формулировка на задачата:

A(u, v) = B(v) за ∀v ∈ V , където (1.1.2а)

A(u, v) =

∫
Ω

a(x)∇u(x)∇v(x)dx, (1.1.2б)

B(v) =

∫
Ω

f(x)v(x)dx. (1.1.2в)

Дефиниция 1.1.1. Нека областта Ω е разделена на краен брой подобласти,
наречени крайни елементи или за краткост елементи. Множеството от те-
зи елементи Th се нарича триангулация на Ω.

Обикновено при МКЕ се използват еднотипни елементи, например тетра-
едри или шестостени. Възможни са обаче и постановки с елементи от различен
тип, както и елементи с криви стени и ръбове. Ако за дадена триангулация
Th, никой от върховете не лежи върху стена или ръб на елемент, то такава

[…]

tmp2 := Sum + tmp1;
Err := (tmp2-Sum) - tmp1;
Sum := tmp2;

}

Този алгоритъм по същество натрупва грешката при сумиране в отделна
променлива, увеличавайки на практика размера на мантисата двойно. Въп-
реки това грешки се натрупват. Възможно е агресивни оптимизации на ком-
пилатора, да неутрализират ефекта на Алгоритъм 4.1. Най-добрият начин за
сумиране на много елементи е, положителните и отрицателните елементи да
се отделят, да се сортират по отделно и след това да се съберат в ред на на-
растване на абсолютната им стойност в отделни суматори. Това за съжаление
е твърде времеотнемащо, затова и не е реализирано.

4.1.2 Костни микроструктури

Човешките кости, както и тези на много други гръбначни животни се със-
тоят от два типа тъкан. Единият, наречен компактна костна тъкан формира
външната част на костите, а другият - наричан трабекуларна костна тъкан
– вътрешната. Трабекуларната кост се състои от множество свързани гредич-
ки (трабекули), които заграждат пространства в които се разполага костния
мозък.

Трабекуларната кост има ниска плътност, и голяма повърхнина. Това я
прави по-еластична, макар и по-слаба от компактната. Добре известно е, че
трабекулите се ориентират по направление на натоварванията, (факт наричан
закон на Волф [86]). Трабекуларната кост става по-здрава по направление
на усилията, които изпитва. Вярно е и обратното, когато усилията намалеят,
костната структура се разгражда и костта отслабва.

Остеопорозата е болест на костната система. Тя е свързана със загуба на
костна маса, като загубата е най-осезаема в трабекуларната част. В следствие
на намаляването на плътноста на твърдата фаза, костите стават по-податливи
на счупвания. От болестта са силно застрашени жените в менопауза, както и
двата пола над 75 годишна възраст.

От съществено значение е диагностиката и превенцията на остеопорозата.
Основно средство за целта е рентгенографията, а напоследък и рентгеновата
компютърна томография.

Определение 4.1.2. Рентгеновата компютърната томография (от английс-
ки Computed tomography) е реконструкция на тримерен образ на базата на
поредица от двумерни рентгенови снимки, направени около една и съща ос
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на въртене. Тримерния образ е съставен от (може да бъде разглеждан ка-
то) поредица двумерни изображения, но те вече отразяват не проекция на
обекта върху екрана, а самата му структура.

Поради технологични особености на рентгенографията, трудно може да се
прецени обективно костната плътност. Това по-лесно става при компютърната
томография. Още повече, съществена роля играе и самата микро структура,
така че, костната плътност сама по себе си не е еднозначно определящ фактор.

По-добър индикатор за наченки на остеопороза са напреженията във всяка
една точка от костта. Получаваме ги с помощта на компютърната томография
и компютърното моделиране. Прилагаме така наречения µМКЕ, при който
всеки отделен воксел се представя с отделен краен елемент [3, 10].

Определение 4.1.3. Воксел (от английски volume element, voxel) е съставна
част от тримерен образ (тухличка). Тримерен аналог на пиксела.

Тук прилагаме разработеният в Глава 3 паралелен алгоритъм за решаване
на еластични задачи, за симулация на натоварване на трабекуларната част
от костта. Геометрията е получена от тримерна компютърна томография на
човешки гръбначен прешлен L3 [29], виж. Фигура 4.5. Всеки воксел е с форма
на куб със страна 37µm.

Като първа стъпка тримерното изображение се сегментира. Това означа-
ва за всеки воксел да се определи, към каква тъкан принадлежи. За нашите
експерименти ние сме използвали бинарна сегментация – всички воксели с ин-
тензитет по-голям от фиксирана стойност маркираме като „кост“, а останалите
– „не кост“.

След това сме „изрязали“ три образеца с размери 32×32×32, 64×64×64 и
128×128×128 воксела. Оставащите „висящи“ парчета са премахнати. В горна-
та и долната част и на трите изображения са поставени пластинки с дебелина
един воксел, които служат за по-добра интерпретация на натоварването. По-
лучените костни фрагменти са изобразени на Фигура 4.6

Числени експерименти

Важно е да отбележим, че микроструктурата на трабекуларната кост е ти-
пичен пример за силно хетерогенна среда. В нашата симулация разглеждаме
трабекуларната кост, състояща се от твърда и флуидна част. Както споме-
нахме по-горе, костния образец е поставен между две пластини. На долната
пластина са наложени нулеви гранични условия на Дирихле – тоест тя е твър-
до застопорена. Към горната пластина са наложени гранични условия на фон
Нойман, съответстващи на приложена вертикално натоварване с интензитет
20[N/m2]

За симулацията са използвани следните коефициенти: Ep = 200[GPa], Es =
20[GPa], Ef = ζEs, ζ ∈ {0.1, 0.01, 0.001}, а коефициента на Поасон за трите
вида материали е взет ν = 0.3. Тук с Ep е означен модула на Юнг за двете
пластини, с Es – този за твърдата част на костта, а коефициента на флуидна-
та фаза Ef е изразен чрез този на твърдата посредством вариращ скок ζ на
модула на Юнг .
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Фигура 4.5: Сечение от сканирания образ на прешлен

Резултати с вариращ параметър на скока ζ са представени в Таблица 4.5.
Задачата е решена както с преобусловителя с паралелна непълна факториза-
ция Вариант 2 (3.3.7), така и с този с алгебричен мултигрид (3.4.11). Трябва
да отбележим, че заради особености при дискретизацията, можем да си позво-
лим скокове на коефициентите само между различните макроелементи. Тоест
за образеца с размериm×m×m воксела, решаваме задачи с параметър n = 2m,
като броят на неизвестните става 9n2(n+ 1)

При всички експерименти с алгебричния мултигрид е използвано загрубя-
ване на Фалгот, V(1,1) цикъл с метод за релаксация хибриден Гаус-Зайдел.
Параметъра за близост (AMG strength threshold) е избран 0.5, което е и пре-
поръчваната стойност, от авторите на използваната библиотеката за тримерни
задачи.

Като първи опит, бе използвано загрубяването по подразбиране с една вът-
решна итерация на МСГП, но това се оказа твърде скъпо от към използвана
оперативна памет. След това включихме опцията за агресивно загрубяване на
първите две нива. Това доведе до забележимо намаляване на потребностите
от оперативна памет.

За да получим сходимост на външната итерация по МСГП, трябваше да
увеличим броя на вътрешните итерации. Таблица 4.4 обоснова нашия избор
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Фигура 4.6: Структура на твърдата фаза на трабекуларна кост, различни ек-
земпяри: 32 × 32 × 32 – вляво, 64 × 64 × 64 – по средата, и 128 × 128 × 128 –
вдясно

на параметри. В нея са показани следните данни: параметър за размера на
задачата n; брой на процесорите p; брой на нивата с агресивно загрубяване
NAC (0 означава без агресивно загрубяване), брой на външните итерации Itout,
брой на вътрешните итерации Itinn, времето за изпълнение в секунди T ; и
необходимата оперативна паметM в мегабайти. Тестовете са за задача без скок
на коефициентите. От Таблица 4.4 ясно се вижда, че въпреки увеличения брой

Таблица 4.4: Параметри на BoomerAMG
n p NAC Itout Itinn T [s] M [MB]
32 1 0 12 1 15.6 108
32 1 2 9 4 10.4 66
64 1 0 13 1 185.3 899
64 1 2 9 4 107.2 432
64 4 0 24 1 180.1 1225
64 4 2 10 4 58.5 664

вътрешни итерации, времената за изчисление намаляват, както и паралелната
ефективност се подобрява, при използването на агресивно загрубяване.

В случая с най-голям скок на коефициентите (ζ=0.001), за най-голямата
задача (N=151 584 768), външната итерация по МСГП с мултигрид преобус-
ловителя не се сходи за определения времеви лимит от 7 200 секунди. Този
тест бе повторен с увеличен брой на вътрешни итерации, така, резултатите в
таблицата са за брой на вътрешните итерации Itin = 6.

От Таблица 4.5 се вижда, че броят на итерациите за MIC(0) преобуслови-
теля нараства по-бързо при увеличаване на размера на задачата, когато има
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Таблица 4.5: Паралелни тестове
ζ = 1 ζ = 0.1 ζ = 0.01 ζ = 0.001

MIC(0) AMG MIC(0) AMG MIC(0) AMG MIC(0) AMG
n p T [s] It T [s] It T [s] It T [s] It T [s] It T [s] It T [s] It
64 1 91.2 122 156.2 13 239.3 330 374.9 27 348.3 505 757.9 57 588.6 823 1040.5 78
128 8 221.1 181 293.6 13 833.2 708 681.0 25 975.5 830 1501.3 60 2166.7 1850 2908.9 107
256 64 537.6 272 492.8 13 2393.8 1237 945.4 25 3495.7 1831 2114.4 57 6025.8 3150 5520.1 114

скокове, в сравнение със случая без скок (ζ=1). Броят на външните итерации
при мултигрид преобусловителя се вижда, че почти не зависи от размера на
задачата, освен в случая на най-голям скок (ζ = 0.001), където се наблюдава
увеличение. За най-малката задача (N=2 396 160) MIC(0) преобусловителят е
по-бърз от мултигридския за всички стойности на ζ. За средната по размер
задача (N=19 021 824) MIC(0) е по-бърз при всички тестове, освен при ζ = 0.1.
За най-голямата задача мултигридът е по-бърз, но превъзходството му нама-
лява с увеличаване на скока. Причината за това е, че външните итерации при
мултигрида са много по-скъпи от тези при непълната факторизация, което от
своя страна води до влошаване на времената.

Експериментите са проведени по следния начин. Заедно с размера на за-
дачата (броят на неизвестните) увеличаваме пропорционално и броя на про-
цесорите на които я решаваме. Ако методът ни за решение е оптимален, то
би трябвало времето за решение да остане едно и също. Виждаме, че въпре-
ки оптималния брой външни итерации, дори преобусловителят с алгебричен
мултигрид не успява да запази времената. Това се дължи не само на не иде-
алната паралелна ефективност, но и на различната структура на задачата.
Същото важи и за преобусловителя с непълна факторизация, но там заради
увеличаващият се брой итерации не можем да очакваме запазване на времето.

Можем да направим извода, че и двата преобусловителя предоставят ста-
билна платформа за компютърни симулации на костна структура. И двата
преобусловителя имат плюсове и минуси, в зависимост от размера на задача-
та, както и от костната микроструктура.

След решаване на задачите получаваме преместванията. От тях можем да
пресметнем деформациите, а от деформациите – напреженията. На Фигура 4.7
са изобразени напреженията за трите решени задачи, в случая на най-голям
скок ζ.

4.2 Числена хомогенизация

В практиката често се налага да се решават задачи върху нееднородни
структури, чиито характеристики силно се различават в зависимост от ма-
щаба. Един такъв пример – трабекуларната кост – разгледахме в предишния
раздел.

Предполагаме, че трабекуларната кост е съставена от хомогенни изотропни
материали на микро ниво. При по-голямо увеличаване на мащаба тъканта ня-
ма видима структура. Свойствата на материала на микро ниво, както и мик-
роструктурата, намират отражение в еквивалентните (може и анизотропни)
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Фигура 4.7: Напрежения: 32 × 32 × 32 – вляво, 64 × 64 × 64 – по средата, и
128× 128× 128 – вдясно

свойства на материала на макро ниво.
В днешно време въпреки, експоненциалното развитие на производителност-

та на изчислителната техника, остава невъзможно директното симулиране на
макро обекти с дискретизация на нивото на вокселното представяне на слож-
ната микроструктура. Именно в такива случаи се прибягва до числена хомо-
генизация. Това е метод за извличане на макро характеристики, взимайки под
внимание микроструктурата на разглеждания обект.

4.2.1 Описание на метода

В този раздел разглеждаме един метод за числена хомогенизация, който
намира ефективният еластичния тензор, за даден композитен образец. С други
думи намира свойствата на такъв хомогенен (еднороден) материал, който има
същото поведение, като разглеждания композитен (съставен) образец.

Нека Ω е паралелепипедална област представляваща разглеждания образец
и u = (u1, u2, u3) е вектор от преместванията в Ω. Тогава компонентите на
тензора на малките деформации са:

εij (u (x)) =
1

2

(
∂ui(x)

∂xj
+
∂uj(x)

∂xi

)
(4.2.1)

Ние приемаме че е в сила закона на Хук, тоест че тензорът на напрежени-
ята може да бъде изразен чрез тензора на деформациите по следния начин:
σij = sijklεkl, Тук, както и по нататък в този раздел се използва сумиране
по повтарящите се индекси. Тензорът от четвърти ред s се нарича тензор на
коравина. В сила са следните симетрии:

sijkl = sjikl = sijlk = sklij. (4.2.2)
