## СТАНОВИЩЕ

върху дисертационен труд на тема

*„Паралелни Итерационни Методи за Неконформни Крайни Елементи“*

на Явор Иванов Вутов

за придобиване на образователна и научна степен „Доктор”,

по професионално направление 4.5 „Математика“, докторска програма „Математическо моделиране и приложение на математиката”

от доц. д-р Иван Благоев Бажлеков

Институт по математика и информатика на БАН

Представям настоящото становище като член на Научното жури съгласно Заповед 92/03.07.2015 на Директора на ИИКТ-БАН и Решение на НС на ИИКТ-БАН (Протокол 9/02.07.2015) във връзка с цитираната по-горе процедура.

### **Общо описание на дисертацията**

Представеният дисертационен труд се състои от увод, четири глави и списък на цитираната литература. Общият обем на дисертацията е 113 страници, като изложението е придружено от 25 фигури и 29 таблици. Списъкът с използвани литературни източници съдържа 95 заглавия.

Структурата на дисертационния труд отговаря адекватно на поставените цели. Много добро впечатление прави оформянето на текста, който е добре структуриран и форматиран, онагледен с фигури и таблици. Това прави четенето по-ефективно и приятно. Допълнителните материали към дисертацията, публикувани на интернет (анимации и програмен код), допринасят за по-доброто онагледяване на представените резултати, както и за използването на разработените методи за изследване на подобни приложни задачи.

### **Актуалност на разработвания проблем**

Дисертационният труд е от сферата на компютърното моделиране, една от най-бурно развиващите се области на математиката. Разработените и изследвани паралелни преубословители за тримерни елиптични задачи намират широко приложение за числено решаване на еластични задачи. За актуалността на разработваните в дисертационния труд проблеми говори и факта, че значителна част от изследванията са включени в редица научни проекти в които докторантът участва.

## **Познаване на състоянието на проблема**

Цитираните литературни източници в дисертацията показват, че дисертантът е добре запознат с математическата теория на методите на крайните елементи, преубословители и паралелни алгоритми. Заедно с това от получените в дисертацията резултати се вижда, че той умело използва тези знания за разработването и изследването на паралелни преубословители за елиптични задачи, както и прилагането им за решаване редица приложни задачи.

Считам, че докторантът показва добро познаване на състоянието на проблема и използва съвременни методи и техники за изследване и решаване на поставените задачи.

## **Оценка на приносите**

Формулираните от дисертанта приноси в дисертацията и в автореферата правилно отразяват постигнатите резултати. Програмната реализация и съпътстващите числени тестове допълнително потвърждават изведените оценки за сходимост и демонстрират паралелната ефективност на разработените методи. Разработените паралелни алгоритми са използвани за числено симулиране на практически важни инженерни задачи (напрежения и деформации във фундаменти и костни структури; композитни материали). Това показва техния потенциал за приложение при компютърно симулиране на редица задачи с голяма размерност, които са от практическа важност.

## **Научни публикации**

Резултатите от дисертацията са публикувани в 11 научни статии. От тях една е в международно списание с висок импакт-фактор (“Computers and Mathematics with Applications”), 7 са в международна поредица с SJR ранг (“Lecture Notes in Computer Science”) и 2 в том на международна конференция („Proceedings of the International Multiconference on Computer Science and Information Technology“). Две от публикациите са самостоятелни, а останалите са в съавторство. По отношение на статиите в съавторство, като имам предвид тематиката им и представените в тях резултати, определено считам, че приносът на Явор Вутов е равностоен.

С броя на научните публикации и характера на изданията в които са публикувани е надхвърлено съществено изискването за придобиване на образователната и научна степен „Доктор“ отразено в Чл.3 т.1.1 на Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в Института за информационни и комуникационни технологии: „Дисертацията на кандидата трябва да е базирана на поне три научни публикации, поне една от които да е в списание с импакт фактор или в специализирано международно издание.“

### **Апробация на резултатите**

Резултатите от дисертацията са докладвани на 11 международни научни форуми („Large Scale Scientific Computations“ – 4; „Numerical Methods and Applications“ – 3; „International Workshop on Parallel Matrix Algorithms and Applications“ – 2 и др.). Предвид на това, считам, че апробацията на научните резултати е повече от достатъчна.

### **Оценка на автореферата**

Авторефератът на дисертацията е с обем от 36 страници. В него е представена обща характеристика на дисертационния труд, обоснована е актуалността на разглежданата тема, формулирани са целите и са поставени задачите за изследване. Представени са основните и най-важни резултати, получени в дисертацията, както и приносите и публикациите на автора, участието му в научни проекти, имащи отношение към разработваната тематика. Считам, че авторефератът отразява пълно и точно резултатите в дисертацията.

### **Критични бележки**

По същество нямам критични бележки към представения дисертационен труд.

### **Заклучение**

Въз основа на всичко изложено дотук считам, че представеният дисертационен труд напълно отговаря на всички изисквания на ЗРАСРБ, неговия Правилник, Правилника на БАН за прилагане на ЗРАСРБ и Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в Института за информационни и комуникационни технологии. Поради това убедено препоръчвам на почитаемото научно жури да присъди на Явор Иванов Вутов образователна и научна степен „Доктор“ по професионално направление 4.5 „Математика“, докторска програма „Математическо моделиране и приложение на математиката“.

София

20.08.2015 г.